
2017 年 12 月 2日（土） 

玄岳（くろだけ 799 m）・熱海忘年会 

～Report by 高橋(雄)、写真は参加の皆さん～ 

 

2017 年のクマさん会忘年会は熱海で、ウオミサキホテル。昨年から利用を始めた「伊東園」グループのホテル

である。（昨年は湯河原の四季彩）そして昼のハイキングは玄岳。クマさん会では玄岳は今回で 7回目となる。 

玄岳ハイキングの参加者は、熊本さん、能勢さん、池戸さん、堀さん、吉松さん、高橋(文)さん、石井さん、根

岸さん、田上(富)さん、半澤(栄)さん、岡部(由)さん、川島さん、布目さん、小山さん、中島さん、高橋(雄)で 16

名。ハイキングはパスしてウオミサキホテルから参加したのは原田さん、半澤(淳)さん、伊能さん、松延さん、

塩野さん、田上(玲)さんの 6名、総勢 22名となった。 

 

ハイキング組の集合は熱海駅改札 9:10。 

 

続々と到着し、バス乗り場③番に並ぶ。 

 

9:25発のひばりヶ丘行きに乗り出発。 



 

9:46 

玄岳ハイクコース入口のバス停で下車。 

 

9:50 全 16名で集合写真を撮って出発。 

 

しばらくは舗装道路の坂道を登る。 

大きなカエデの木があり、見事に紅葉してい

た。 

  

道ばたに珍しい花が咲いていた。 



 

急な坂を登っていくと 

 

沿道の農家の庭先に巨大な柚子と豆柿？の木

があった。 

 

小ぶりの柿の木などもあり、落ちている(?)の

を食べてみたら、甘いけれどちょっと渋かっ

たそうだ。 

  

 

10:09 

急坂を登ってきたので暑くなり、上着を脱ぐ。 



 

岡部さんからリンゴと柿の差し入れをいただ

く。ごちそうさまでした。 

 

10:15 

舗装が切れ、山道となる。 

  

 

落ち葉の積もった道を登る。 

 

ところどころに看板が設置されている。 



 

10:37 

この看板のところで給水。 

  

 

さらに登ると大きなモミジがあった。  

  

 

10:50 

  

さらに登るとまたもや大モミジ。モミジを踏みしめて登る。 

  

 



何者かの糞があったり、リンドウがあったり、赤い実があったりした。 

 

 

11:25 

熱海港が見える展望地に出た。 

 

 

アセビの群落もある。今はまだ蕾だが春先に

は白～ピンクの花が賑やかに咲く。 

 

笹が生い茂っている道を進むと 

   



 

めざす玄岳の山頂も見えた。 

 

笹で覆われた急坂を登り切ると 

11:40 玄岳山頂着。 

 

条件がよければ、バックに富士山が見えるはずだが、残念ながら富士山は雲でしっかり覆われている。 

風はさほど強くはないが冷たい。ここで昼食とする予定だったが、風の無い先ほどの展望地まで少し下って昼食 

を摂ることにした。 

 



 

下山は急な坂道で地面が滑りやすく、 

尻餅をつく場面も。 

笹を掴んで支えにしながら慎重に下る。 

12:00 展望地で昼食。 

 

遠くには真鶴岬や初島などもよく見える。 

  

 

12:25 下山開始。 

真鶴岬 初島 



 

こんな看板を見ながらスタスタ降りる。 

登りと同じ道のピストンなので、下りの写真

は登りと似たような物が多いため、省略。   

 

13:27 出発点のバス停にゴール。 

予定より 40分早い。  

 

タクシーを 4台呼んで分乗。 

先の 2 台は買い出しのためドラッグストアの

セイジョーに向かい、後の 2 台はウオミサキ

ホテルに直行。 

 

 

ウオミサキホテルにタクシーで直接向かった

組は 14時にはホテルに到着。 

セイジョーでの買い出し組は、缶ビールなど

を買った後、徒歩で 14:30にホテル着。 

ハイキングはパスしてホテルから参加の原田

さん、伊能さん、松延さん、田上(玲）さんも

14:40にはホテルに到着していた。 



 

チェックインは 15時。 

それまでに時間があるので熱海港を散策。 

 

堀さんは海釣り公園

←に向かい、 

 

そのころ半澤 (淳 )さ

んは熱海駅から海岸

縁に歩き、カモメ→(?)

を撮るなどしてホテ

ルに向かっていた。  

 

能勢さん、文さん、石井さん、岡部さん、 

布目さん、小山さんは、1.2km離れた 

貫一お宮の像まで頑張って足を伸ばした。 

 

15:00にチェックイン。 

各部屋に入り、浴衣に着替えて入浴。 

 

大部屋では宴会の準備。 

シーツを張ってスクリーンにしたり、テーブ

ルを他の部屋から運んだり・・ 



 

16:50 

みんな一風呂浴びて、大部屋に 22名全員 

集合。 

いよいよ忘年会の始まり。 

 

これから 22時まで、夕食バイキングをはさん

で延々5時間のお楽しみ。 

先ずは熊本さんの音頭で乾杯！ 

 



 

湯上がりの乾いた喉にビールを流し込んで 

しばし歓談。 

 

セイジョーで調達したり、各自持ち込んだ 

おつまみ類でお酒が進む。 

 

中でも古里の塩野さん手作りのふきの煮物、 

レンコンのきんぴらなどは絶品。 

  

 
 

 

お腹にアルコールが入り、一息ついたところで

イベント第一弾、 

クマさん会ホームページ 15年の歩み 

       ↑ 

(クリックして詳細を見て下さい。以下同様)) 

のプレゼン開始。 

http://shopwanta.com/kuma15nen.pdf
http://shopwanta.com/kuma15nen.pdf


15年前からのホームページにみんな次々に登場。それぞれなつかしい自分に笑みが・・ 

 
 

 

17:30で中断して夕食バイキングへ。 

  

 

 

しこたま食べて 

 

グビグビ飲んで 

 

お腹いっぱいのはずが、デザートは別腹・・ 

  



 

19:00 

大部屋に戻ってホームページ 15年の歩みを 

再開。 

19:30 

ホームページ担当として、私、高橋(雄)が 

感謝状をいただく。恐縮です。 

今回も感謝状、表彰状は吉松さんの力作で、 

ウィットに富んでいる。 

 

続いて 

2017年クマさん会の事件簿 

 

原作：熊本さん 

脚色・プレゼン：石井さん 

 

珍事件の数々をおもしろおかしく名調子で。 

 

2017年の新人賞。 

受賞者は、山の登りで頭の汗が尋常でない池戸

さん。賞品はソーラーファン付き帽子。 

  

yuu.pdf
jikenbo.pdf
ikedo.pdf


 

続いて 2017年の山行結果 

 

続いて半澤さんのフランスの山レポート 

靴底割れには結束バンドが役に立つ教訓つき 

  

 

続いて 2018年登りたい山 

 

続いてお楽しみ大抽選会 

石井さん作の三角くじとあみだくじの 

絶妙な組み合わせ。 

 

2017sankou.pdf
hanzawa.pdf
2018noboritai.pdf


 

結果は 

1等：熊本さん スクラッチくじ 16枚 

      →五円玉で削った結果、200円 

2等：高橋(雄) スクラッチくじ 11枚 

→五円玉で削った結果、200円 

3等：岡部さん スクラッチくじ 6枚 

→五円玉で削った結果、200円 

 

 

他の皆さんは参加賞：スクラッチくじ各 3枚 

→しかし五円玉で削った結果、 

中島さんは 1,000 円、 

高橋(文)さんは→なんと 10,000 円！ 

 

 

さらに 

熊本さんに、毎度山行で撮った動画を DVDで 

参加者全員に配ってもらっている事に感謝状。 

  

 

さらに 

2017年の山行アルバムを動画風に仕立てた 

小野寺さんの作品を上映しながら歓談。 

   

kumamoto.pdf
https://www.youtube.com/watch?v=JoIlOwBIJWs&sns=em


 

飲み終えたお酒の数々・・・ 

 

21:45 

原田さんの一本締めでお開き。 

  

その後も別部屋で続く女子部の二次会。 

   

 

かくして熱海の夜は更けてゆく・・・ 

 


